
ABSTRAKT

Těžištěm této práce je vymezení standardu péče řádného hospodáře, který musí dodržovat 

všichni členové představenstva a dozorčí rady v akciových společnostech. Tato práce zkoumá, 

analyzuje a kriticky hodnotí dosavadní právní úpravu, judikaturu i literaturu a navrhuje nová 

řešení tam, kde je to možné nebo dokonce potřebné. Autor této práce se často nechává 

inspirovat zahraniční úpravou a doktrínou, která bývá v některých aspektech povinné péče 

mnohem rozvinutější než právní úprava domácí. V práci je tak nastíněn nejen přístup České 

republiky k povinné péči, ale rovněž právní úprava v USA, Anglii a Austrálii. V neposlední 

řadě je jedna kapitola věnována rovněž nově přijatému zákonu o obchodních korporacích, 

který v určitém směru přinese od 1. ledna 2014 novou úpravu péče řádného hospodáře.

Tato práce se zaměřuje rovnoměrně na představenstvo i dozorčí radu, což není úplně obvyklé. 

V domácí literatuře bývá totiž dozorčí rada do značné míry opomíjena. Na druhou stranu toto 

umožňuje autoru zejména ve druhé části práce nabízet originální řešení otázek, které dosud 

nebyly řešeny.




